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MEGJ ELEN MINDEN VASARNAP.

1 9 1 4 .
Rövid három nap múlva ism ét á tlé 

pünk azon a hídon, m elyet az em berek az 
idő folyam ára vetettek . L áthata tlan  ez a 
ln'd, miként lá thatatlan  az a folyam is, 
mely hullámain hordja az életet, hullám ain 
hord mindent, am it az élet épít vagy el
pusztít. Időnek nevezzük ezt a folyót s új
évnek rajta a hidat. Az egész csak képze
let. Olyan, mint a nap, mint az óra. Csupa 
árnyék az egész s m égis ez jelö li az éle
let, mint az árnyék  a testeket. P ed ig  volta- 
képen nem az életet je lö li, hanem a halált 
s az emberiség mély erkölcsi érzetéről tesz 
tanúbizonyságot, hogy ősrégi időktől fogva 
óramutatókat állíto ttak  fel az em berek, hogy 
megtudhassák, mennyivel állanak közelebb 
már a sír íoz.

Azt mutatja ez, hogy az akkori em berek , 
nem féltek a haláltól. 8  ez nagyon jól is 
van így! Ne féljünk attól, am inek —  ak á r 
akarjuk, akár nem —  m úlhatatlanul be 
kell következnie. Xe féljünk, hanem éljünk 
úgy, hogy halálunk után is fennmaradjon 
az emlékünk s legyen ez az emlék olyan, 
hogy egy kis áldás is fakadjon a nyo
mában.

Mert nem olyan nehéz ez, mint néme
lyek gondolják, bár az is igaz, hogy, kü 
lönösen manapság, könnyebb dolog gonosz
ság, mint jó ság  révén híres em berré válni. 
R itka  dolog a mai világban a becsület s 
honnan van az, hogy mégis oly kevés 
az á ra ?

V annak, ak ik  a műveltségnek rójják 
fel ezt hibául. P edig  ez nem igen valószínű.
A m űveltség csak jóvá teheti az embert s 
aki művelt és mégis rossz ember, az műve
letlen állapotban még rosszabb lett volna. 
Újjá senkit sem terem t a m űveltség, de | 
bizonyára nemesít. Honnan van mégis, hogy, 
bár a műveltség sok ezer és ezer év óta 
egyre terjed, ez a  föld még mindig a 
„siralom völgye"? Onnan, hogy az em berek j 
kevesebbet gondolnak a halálra, mint kel- j 
lene, jobban mondva, épen nem gondolnak 
r ; Építenek, gyűjtenek, irigykednek, mara- : 
kodnak, cím ek és rangok után futkosnak 1 
s nem gondolják meg, hogy maguk is, épít
m ényeik is a halál m artalékaivá lesznek.

Innen az a nagy fény és tündöklés a 
nyomor és szegénység közepette. A francia 
udvarban XV. Lajos vénségében divatozott 
leginkább az arc festése. H alálos ágyán | 
feküdt már a király s még mindig festette j 
az arcát. M egcsalta magát, abban a Iliiben, | 
hogy a halált is megcsalhatja, álilyen rét- j

tenetes lehetett szám ára az az óra, mikor 
érezni kezdte, hogy vége a képmutatóénak! 
M ennyit nem adott volna érte, hogy nyugod
tan nézhessen a világtól való megválás 
perce elé!

S amit XV. Lajos tett, azt teszik  utána 
ezrek, milliók. Az arckendőzés kiment már 
ugyan a divatból, de más kendőzések lép
tek a helyébe. K épm utatás viszi az életben 
a főszerepet. Az egyik  pompás ruhákat, a 
m ásik fényes címeket aggat m agára, hogy 
belső korhadását eltakarja  a szem elől. 
Dorbézolásba, gyönyörökbe merül, bogy ne 
hallja a „meg kell halnod" mementót.

O lyan rém iiletes, olyan félelmes előtte 
ez a hang, ez a figyelmeztető. P edig  tu la j
donképen nem a halál az, ami megfélemlítő, 
hanem a rossz te ttek  emlékei. „Van Isten 
a felhők felett" szólal meg egy hang a 
szívben s ezért van, hogy még az isten- 
agadónak is eszébe ju t olykor, hogy miért 
él, ha halála után egyetlen áldás se kiséri 
em lékét. Ez az, ami rettegtet, ami félelem 
mel tölti el lelkünket.

Csupán csak rajtunk áll, hogy ne fél
jünk  a haláltól. Nem azt teszi ez, hogy 
vezeklésbeu és aszkétai elvonultságban tölt
sük napjainkat s hogy, miként a trappista, 
csak ezt az intelm et ism erjük: „Memento 
móri!" Azért van a term észet tavasza, hogy

31temenfo.
Gsóljold, öleld, akit szeretsz, mert 
Ki tudja, meddig lesz tied.
Cl], mórt a sors, a 2 ord, kegyetlen,
Dlteg nőm kegyelmez senkinek.
Nem válogatja, kire sújtson,
CL vén kaszás, a rút halál 
S észre alig veszed, lyogy eltűnt,
Ciliit előbb még csóholál.
Csókold, öleld, akit szeretsz, míg 
fezelíd mosollyal rád nevet;
Csókold, öleld, óh, mert ki tudja,
Ki tudja, meddig lesz tied?
Csókold, öleld, akit szerelsz, mind,
Q boldogot s a szenvedőt!
Ki tudja, holnap nem ha9V"é el 
Örökre léged, vagy te őt.

Kriizselyi Srzsilte.

T a l á l k o z á s .
A bordeaux—párisi gyorsvonat befutott az | 

angoulemi pályaudvarra. Öt perc volt csak a

várakozási idő, az utasok sietlek tehát, hogy el
helyezkedjenek idejekorán. Az idegenek egy ki
váncsi pillantást vetettek a nagy, füstös üveg- 
csarnokra, hogy valami emlékük fűződjék legalább 
ehhez a városhoz is.

Egy magas fiatalember, egy szőke asszony 
és vagy féltucat gyerek kisért a perronon egy 
öreg, öszhajú, alacsony embert. Felsegítették egy 
kocsiba; a vonat fütlyentetl és kiröhögött, rette
netes csattogás közben, a csarnokból.

Verdiéi', az öreg, öszhajú ember éppen el 
akart helyezkedni, amikor beérlek a hosszú tun- 
nelbe. Egyetlen egy lámpa világítóit gyöngén, 
úgy, hogy az öreg úr nem is látta utitársnöjé- 
nek arcvonásait, aki a fülke sarkába húzódva 
szunyókált.

Amikor újból világos leli, elhelyezte csomag- j 
jait, az utazótáskáját, a könyveit, az újságjait és , 
azután végre megnézte szomszédnőjét. A nő aludt, j 
mert keztyűs kezében csukott könyv volt. A fá- j 
tyol eltakarta az arcát, Verdier csak azt látta, j 
hogy éppen olyan fehér a haja, mint az övé.

Lehunyta a szemét és álmodozni kezdett. 
Vissza fog-e térni még valaha erre a vidékre. 
Az ö korában már nem tudhatja ezt biztosan az 
ember. Hiszen az élet annyira megviselte.

Bejárta már az egész világot, lakott külön
féle országokban, belevágott merész üzletekbe, 
mindent megkísérelt akkor, amikor egyetlen vágya 
volt csak, hogy távol legyen Franciaországtól.

A végén mégis megtört; visszatért Parisba, 
elfogadott egy kishivatalnoki állást és nem volt 
más öröme, mint vidéki öccsének családja, amely 
felvidította néha szomorú napjait. Most, hogy el
hagyta őket és visszatért Parisba, ismét szomorú 
gondolatai támadlak.

Az ulitársnője egyszerre köhögni kezdett. 
Verdier ösztönszerűen felállóit és becsukta a 
félig nyitva lévő ablakot. Kellemes hangon szólalt 
meg erre az utilársnője;

— Köszönöm szépen.
Hirtelen megfordult; ez a hang rendkívül 

ismerősnek tűnt fel neki. Tévedne vájjon ? Kissé 
reszkető hangon válaszolt:

— Bocsánatot kérek, hogy nyitva feledtem.
Ekkor az asszony is reszketni kezdett és a

férfi felé fordította a fejét. Ismét csend lett, de a 
fülke félhomályában egymást nézte a két utas.

Néhány perc múlva az ismeretlen felcsavarta 
a fátylát és látható lett már ráncos arca, ame
lyen azonban még megvoltak egykori szépségének 
nyomai. Verdier clsápadt és felemelkedett:
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virága legyen, azért van az égnek napja, 
hogy derűt árasszon, verőfénnyel gyönyör
ködtessen. Legyen az emberi szív tavasza 
is olyan, mint a term észet tavasza, a szív 
derűje iso lyan .m in t a nap verőfényéé, mely 
virágot fakaszt, gyümölcsöt termel. Ezért 
is olyan magasztosan derült a leáldozasa, 
olyan fenségesen szép a kim úlása. Mar a 
halál hideg szele fujdogálja körül, az arca 
azonban még mindig mosolyog, mintha mon
daná: „E lm egyek tőletek, de itt hagyom 
áldásaimat s elviszem magammal hálátokat 
és szereteteteket."

B oldog  íijesstendőt o lv a s ó in k n a k '

fi magyar városok 
országos nyugdíjintézete.

Irta: Antal Géza dr. orsz. képviselő.
II.

Ha tekintetbe vesszük a közölt adatokat, 
egyáltalában nem csodálhatjuk, hogy a városok 
túlnyomó része nem készítette el még a törvény
követelte nyugdíjszabályzatot, illetőleg meglevő 
nyugdíjszabályzatát nem módosította a törvény 
követelményeinek megfelelően. Nem. mert ez a 
községi háztartásra olyan megterheltetést jelent, 
mely egyensúlyát teljesen fölbillenti.

Nem szabad figyelmen kívül hagynunk azt 
a körülményt sem, hogy már a tisztviselők fizetés
rendezése is egyes, csekély adóalappal biró s ép 
ezért nagy pótadókkal dolgozó városokban olyan 
törekvéseknek adott tápot, melyek a városok 
visszafejlődésére irányuló akciókat szültek. Ha ez 
a törekvés eredményre nem vezet is, kétségtelen, 
hogy a városoknak a nyugdíjjal és pedig az állami 
mértékben megállapított nyugdíjjal való tneglcr- 
helése ezeknek a törekvéseknek csak újabb tápol 
szolgáltatna.

Ezek a törekvések, de meg a tisztviselők s 1 
a városi polgárság békés együttműködésének a 
szempontja is kívánatossá teszik, hogy a nyugdíj
kérdés oly módon oldassák meg, hogy a tisztviselők 
nyugdíjazása a város házipénztárának csetről-eselre 
túlságosan való megterhelése nélkül legyen esz
közölhető. Míg a nagy tisztviselői létszámmal és

-— Louise? — szólott.
— Igen. én vagyok
Valóságos regénye volt ennek a két ember

nek a régmúlt időkben, — olyan regény, amely 
vidáman kezdődik és amelyet azután a kegyetlen 
élet kettétör. Családi kérdések miatt felbontották 
az eljegyzésüket, mindkettő nagy bánatára: a 
leány bele is betegedett, ő pedig külföldre utazott 
és ott maradi ivekig

És mostan, egykori szerelmük romjain, 
mindketten arra gondoltak, vájjon mi lelt a má
sikból. Hogy egymásra találjanak, a véletlennek 
kellett segítségükre jönni, enélkiil talán sohasem 
látták volna viszont egymást.

Verdierbcn mindezek az emlékek olyan fris
sek voltak, mint az első napon . . . fájdalmas em
lékek, amelyek az egész életét megfontolták . . . 
Megindultan nézte ezt az asszonyt, akit szeretett 
egykor . . .

Nem mert beszélni. Ügy érezte, szenvedni 
fog, ha megtudja, milyen volt az élete.

A nő még kevésbbé mert kérdezni, mert 
nem tudta, hogy mi vált a férfiból. Valamikor 
együtt ábrándoztak a jövőről. Bizonyára jó viszo
nyok közt él, családot alapított. Az a fiatal ember, 
aki a pályaudvarra kikisérte, csak a fia leheti

milliós budgellel rendelkező városokban a tiszt
viselők nyugdíjazása a városi háztartás mérlegére 
nincs befolyással, addig a kisebb tisztviselői lét
számmal és kisebb költségvetéssel dolgozó váro
sok, épen a tisztviselői létszám csekélysége miatt, 
könnyen juthatnak abba a helyzetbe, hogy tiszt
viselőik nagyobb részét egyszerre kénytelenek 
nyugdíjazni. S mivel a nyugdíj, a nyugdíjalap 
^légiden volta miatt, a városi háztartás terhe, a 
városi háztartásnak rendkívüli hátrányára lehel, 
annál a fentebb említett oknál fogva, hogy ezek
nek a városoknak az adóalapjuk oly csekély, 
hogy minden újabb megterhelés a községi adó- 
pótlék rohamos felszökését jelenti.

A községi adópótléknak különösen a tiszt
viselői fizetésekkel, de még inkább a tisztviselői 
nyugdíjazásokkal kapcsolatban való emelkedése 
nagymértékű súrlódások előidézője lehet, mint 
azt a városi törvény végrehajtása alkalmával 
több városban tapasztalni voltunk kénytelenek. 
Már pedig a tisztviselők és a közönség harmo
nikus együttműködése a városok fejlesztése szem
pontjából nemcsakhogy kívánatos, de elengedhe
tetlen föltétel. Epén ezért lehetőleg el kell távo
lítani minden olyan kérdést, mely ennek a har
monikus együttműködésnek a megzavarására al
kalmas, csökkenteni kell a súrlódási felületeket, ; 
hogy a városi lakosság ne érezze lépten-nyomon 
a városi kormányzat költséges voltát s ne érezze 
különösen a kormányzatban már .akiiv részt nem 
vevő tisztviselőinek nvugdijaztalása révén ráháruló 
terheket.

A közvetetten nyugdíjazások és az ezek ter
hétől való félelem, a közigazgatás érdeke ellenére is, 
számos esetben arra indítja a törvényhatósági 
bizottságot vagy a képviselőtestületet, hogy a 
tisztviselőket ne engedje nyugdíjba, viszont maga 
a tisztviselő is, bármennyire érzi is erejének 
fogytát, nem szívesen teszi ki magát annak, hogy , 
mint polgártársai terhére élősködőt tekintsék s így 
inkább viseli, bármily fogyatékosán is. hivatalának 
terheil hogysem nyugdíjazását kérje. ' i

Mindezek az ('kok, melyeknek sorál egyéb
ként még szaporítani lehetne, érthetővé teszik a 
városi lisztviselők nyugdíja kérdésének okaién 
megoldása után való törekvés:, mely míg egy
részt a lisztviselők érdekét a legteljesebb mérték
ben kielégíti és ezzel a városok közigazgatásának 
nagy érdekét szolgálja, másrészt lehetségessé teszi 
ezt, a városok háztartásának oly megterhelése 
nélkül, melyet nagyobb községi póladóval operáló 
városokban a polgárság majdnem képtelen el
viselni.

He mennyire megváltozott azóta. Milyen 
[ehér a szakálla és hogy megtört a dereka.

Vordier félénken, dadogva beszélni kezdeti:
— Őszintén kívántam, hogy boldog legyen!
— En is ugyanazt kívántain önnek.
Többet is akart még mondani; az ajkai

mozoglak, de hang nem jött ki a torkán. Most. 
hogy az idő behegesztelle a sebeiket, nem tud- 
hainá-e meg, hogyan élt I.ouise, kinek lett a fele
sége; vájjon vannak-e gyerekei, vájjon megtalálta-e 
más férli oldalán azt a boldogságot, amelyről 
együtt álmodoztak.

Ebben a pillanatban nagyot fütlyentetl a 
mozdony.

-  Poiliersben leszállók - szólott ridegen 
az asszony.

— Már? — felelte a férfi.
I.ouise lehorgasztolta a fejéi. Vordier szive 

elszorult. Már el kell egymást hagyniok, anélkül, 
hogy beszélhettek volna egymással, hogy kérdez
hettek volna egyel-mást egymástól.

Mégis tudni szerelte volna, vágyódott meg
tudni. legalább néhány szóban, hogy mi lett a 

1 sorsa annak a leánynak, akit úgy szeretett.
I.ouise is ugyanerre gondolhatott, de nem 

mert semmit sem kérdeni, mert emlékezett arra,

A kérdésnek ilyetén megoldása csak a vá
rosok tömörülése révén, a városok országos 
nyugdíjintézetének megalkotásával érhető el, melyre 
nézve az előmunkálatokat sürgősen foganatba 
kellene venni.
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J"1 1 P E K.
Tisztelettel kérjük  lapunk t. elő

fizetőit, hogy az előfizetés megújítása 
irán t intézkedni szíveskedjenek. Egy
útta l kérjük  azokat is, akik  az előfi
zetési d ija ikkal hátrálókban vannak, 
hogy a há trá léko t beküldeni szíves
kedjenek, hogy a kiadóhivatalnak is 
módjában legyen kötelezettségeinek 
eleget tenni.
Előfizetési ár: egész évre 10 K

fél „ 5 „
negyed „ 2 „ 50 f

Egyes szám á ra  20 fi 11.

Személyi hír. Farbaky István ilr. 
miniszteri titkár a karácsonyi ünnepekre hazaér
kezel! Selmecbányára.

— Böckh Húgró dr. meghívása. A buda
pesti kir. magyar tudomány-egyetemen üresedés
ben levő ásványtani tanszékre, mint értesülünk, 
az egyetem tanácsa Böckh Húgó dr. m. kir. fő- 
bányatanácsost, a Selmecbányái bányászati és 
erdészeti főiskola nagynevű tanárát fogja meg
hívni. Ha Böckh dr. a meghívást nem fogadja el, 
a tanszékre pályázatot fognak kiírni.

Eljegyzés. Plentsner Frigyes kóburg- 
hercegi erdőmérnükgyakornok f. hó 24-én tartotta 
eljegyzéséi Horváth Klolilddal Horváth Kálmán 
kir. tanácsos, polgármester és neje, Sandrovai 
Dussich Mariska leányával.

Eljegyzés. Mátrai Ferenc dr. Selmec
bányái kir. kath. főgimnáziumi tanár eljegyezte 
B enne Mariskát, Bencze Gergely ni. kir. lőerdfl- 
tanácsos, főiskolai tanár és neje. I.itassy Gabriella 
leányát.

■ Főispáni titkárváltozás. Csupor István 
főispáni titkárt, miniszteri segédfogalmazót a in. 
kir. belügyminiszter a belügyminisztériumba ren
delte szolgálaltételre s helyette Dráskóci és Jor- 
dánföldí Ivánka István. Hontváruiegye cs Sel- 
mec-és Bélabánya szab. kir. bányaváros főispánja,

hogy nagy család kísértő a vonathoz a férfit. 
Csak ennyit kérdezett:

— Elérte-e az éleiben, amiről álmodozol!?
— Nem — felelte szomorúan — nem tud- 

lam semmi sem lenhi . . . Nem tudtam többé 
már semmi sem lenni.

Ez az egyetlen mondat elmondott mindent, 
a múltat és azt a szerepet, amelyet életében ez 
a nő elfoglalt.

I.ouise ellialványodott: szomorúan nezett 
Vcrdierro. A vonat megállóit. Sietni kellett, hogy 
ne zavarja ezt az öreg asszonyt, akit tahin az 
unokái várnak.

Szót sem szólva, abban a percben, amikor 
látta, hogy leszállani készül, megfogta a kezét, 
hogy az ajkához emelje.

Louise kihúzta jobbkezét, levetette balkezé
ről a kezlyűjét. . .

Ezt nyújtotta csókra, hogy megértsen min
dent. A balkezei, amelyen nem volt jegygyűrű.

Jíenri do forgó.
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Ilonáik Sándor közigazgatási gyakornokot, tb. 
szolgabírót bízta meg a föispáni titkári teendők 
ideiglenes ellátásával.

Halálozás. Hermányi Sztankay Ilona, 
néhai Sztankay Ferenc volt Selmecbányái gyógy
szerész leánya, folyó hó 21-én Zagvvapálfallán 
elhunyt Temetése folyó bú 24-én volt a Selmec
bányái Havasbuldogasszony-lemploin melletti r. ' 
u. temetőben.

A róni. kath. nöegylet álarcosbálja.
A Selmecbányái róm. Katii. Szent Krzsébelnöegylet 
iyl i. január 17-én, alaptőkéjének gyarapítására! 
és a Kolos-leányinlézel javára, jótékonycélú ál
arcosbált rendez. A bálra már minden előkészü
let megtörtént s a meghívók a napokban mennek 
széjjel. A névjegyzéket a rendezőség újonnan s a 
lehető legnagyobb pontossággal állította össze, 
mivel azonban a meghívók kézbesítésében, a leg
nagyobb körültekintés ellenére is, történnek hiányok, 
az egylet elnöksége ezúton kéri mindazokat, akik 
meghívót, nem kaptak, hogy ezért és bárminemű 
felvilágosításért Zólomy Imre főrendezőhöz szí
veskedjenek lordulni. A fi8 tagból álló rendező
ség folyó hó 18-án tartotta meg teljes ülését a 
városháza tanácstermében. Az eddigi jelek azt 
mutatják, hogy a mulatság fényes erkölcsi és 
anyagi sikerű lesz, legelső u farsangi mulatságok 
között. Mert nemcsak a Selmecbányái, hanem a 
vidéki küzötiség is nagy érdeklődést tanúsít iránta, 
így például Besztercebányáról vagy nyolevanan 
jelentették be részvételüket, kik ogyeukiut vagy 
csoportosan jelmezben fognak megjelenni, Erre 
különösen kéri az elnökség a közönséget. Egyes 
vagy csoportos jelmezekért a budapesti Royal- 
Orfeum igazgatóságához lehet lordulni, hol 5 1U 
korona használati díjért bármilyen jelmez kap
ható. továbbá Blau József jelinezintézeléhez 
(Budapest, Károly-ulca), hol 20—öO koronáért 
kaphatók jelmezek.

Jegyek előreváltható!; lapunk kiadóhivatalában.
— Halálozás. EulajUir Gábor negyedéves 

vaskohóinérnükhallgató folyó hó 22-én, éleiének 
25-ik évében, Davosdorfban meghalt. Az elhúnvlat 
folyó hó 24—én, ideiglenesen a davosdorft teme
tőbe temették.

— A gázg'yár. kapunk folyó évi szeptember
7-iki számában megírtuk, hogy a Selmecbányái 
gázgyár új tulajdonosa, az általános osztrák-ma
gyar légszesztársulat, hogy a közönség igényeit 
minden tekintetben kielégíthesse, a gyárat jelen
tékenyen kibővilleli s a legmodernebb fölszerelés
sel látja cl. A gyár a tervezett üzembövlléseket 
befejezte s az uj gázfejlesztőkemencét a napokban 
adta át rendeltetésének. A gyár az üzemet a ta
vasszal újból bővíti, amennyiben új gáztartót 
állíttat, a városi csővezetéket tnegorösflleli, a 
tisztítóberendezést tökéletesíti s egy új, gázmotor
ra) kapcsolatos exhauslort állíttat fel. Ez az ex- 
haustor a gáznyomást teljesen tökéletesíti s így 
nemcsak hogy a gáz minőségére nem leltei semmi 
panasz, de az alacsony nyomás ellen sem. A vá
ros minden részében egyforma erejű és jóságú 
lesz a gázvilágltás. A gyár vezetéséi, tíöltger 
Miksa távozásával, a jövő év elejétől Kdlisch 
ftichárd inspektor veszi ál, akit a társulat, a möd- 
í'ngi gyárától helyezett át Selmecbányára s akinek, 
mint kiváló szakembernek, teijes bizalommal néz
hetünk a működése elé.

Szóval, mint az eddigiekből is látható, a vá- 
ros a gázgyár gazdacseréjével igen sokat nyert, 
mert egy olyan társulat vette kezébe az olhanya- 
imlt és sok, jogos panaszra okot adó gázgyárat, 
mely első és legfontosabb feladatának tekinti, hogy 
a közönség igényeit a legteljesebb mértékben kit— 
hgítse. S ebben legtöbb érdeme van Richter 177- 
mos lovag vezérlilkárnak és Monostori Krrclh 
k'ln főmérnöknek, akik hogy mennyire érdeklőd- 
jn'k a gyár ügyei és működése iránt, a Selmec- 
'tnvaii való gyakori megfordulásuk is igazolja.

— Halálos szánkázás. Lapunk múlt szá
mában felhívtuk a rendőrkapitányság figyelmét 
a városban űzött szánkázás veszedelmes 
voltára s kértük, hogy ezt a vaddá fajult 
sportot magában a városban egyszersmindenkorra 
szüntesse meg. A múlt pénteken liallai Lajos 18 
éves lakatoslanonc esett a szánkázás újabb áldo
zatává. A meredek zsigmonduknai úton lefelé 
rohanva, nekiment a szánja egy kőnek, olyan 
szerencsétlenül, hogy a fiú tíz méternyire kivá- 
gódolt s agyrázkódást szenvedett. Beszállították 
;t városi kórházba, hol harmadnapra rá meghalt. 
Azt hisszük, ez az eset. siettetni fogja a múlha
tatlanul szükséges szánkázópáiya elkészítését, me
lyet Selmecbánya egy agilis embere évekkel eze
lőtt meg akart valósítani, de ki tudja, micsoda 
szempontok, megakadályozták terve kivitelét.

— A Selmeci Népbank közgyűlése. A 
Selmeci Népbank r. t.. Horvátit Kálmán kir. 
tanácsos, polgármester elnöklésével, folyó hó 
18-án rendkívüli közgyűlést tartott, melynek fö- 
tárgyai a háti (iókinlézet felállítása, ennek követ
keztében a részvénytőke felemelése, az alapsza
bályok módosítása és kiegészítése voltak.

A Selmeci Népbank r. t. üzleti forgalma, a 
legutóbbi tíz év alalt keresztülvitt részvénytőke- 
emeléssel, 7.8 millióról 17.5 millió koronára emel
kedett s ennek arányában összes üzletágainak ál
lománya is erősen megnövekedőt!, megizmosodott, 
megszilárdult. Az intézel vezetősége ezt az ered
ményt nemcsak fenntartani, de fokozni s a jövő
ben is biztosítani akarja azzal, hogy üzletkörét a 
város halárán túl is kiterjeszti s fiókok felállítá
sával a távolabbi vidékek érdekeltségét is be 
akarja vonni üzleti körébe. A közgyűlés az igaz
gatóságnak a Bátban felállítandó fiókintézetre vo
natkozó javaslatát egyhangúan elfogadta s felál
lításával az igazgatóságot bízta meg. Ennek kö
vetkeztében az intézet részvénytőkéjét, 1000 drb. 
100 korona névértékű fél és 500 drb. 200 korona 
névértékű egész részvény kibocsátásával, 400 
ezer koronáról (iOO ezer koronára emelte föl. 
Ezekből a részvényekből egyelőre azonban csak 
5H0 drb. 100 korona névértékű félrészvényt bo- 
c át ki, a régi részvényeseknek 130 korona elő
vételi áron, az új részvényjegyzőknek pedig 140 
koronáért. A jegyzésre történő befizetések, 1914. 
február 1 -löl, havi részletekben, kényelmesen lör- 
leszthelök. Az aláírás határideje az elővételi jog 
gyakorlására 1914. január 20-ika, a visszamaradó 
részvényekre 1914. január 31-ike.

A közgyűlés elfogadta továbbá az alapsza
bályoknak a részvénytőke fölemeléséből szüksé
gessé vált módosítását s a fiókintézetekre vonat
kozó kiegészítéséi; megállapította a fiókintézetben 
működő egyének fizetését s a kiszállások díjazá
sát. A fiókintézet igazgatóságára vonatkozó vá
lasztást, mivel az ebbe kijelöltek még nem rész
vényesek, nem tartotta meg. Ezt a következő gyű
lésre hagyta, megbízva az igazgatótanácsot a 
fiók intézetben szükséges leendők ellátásával. 
Végül elfogadta az igszgatóságnak a családi pót
lékra vonatkozó szabályzatát. Az igazgatótanács 
a közgyűlés után azonnal ülést tarlóit s a háti 
fiókintézet igazgatói teendőinek ellátásával 
Jeszenszky János báli ev. lelkészt, a pénztárosi 
leendők ellátásával pedig ifj. K cvkzky János 
háti lakost bízta meg.

— Életmentő müépltő. Ungye.cz György 
besztercebányai müépltő, lolyó hó 18-án, este 10 
órakor, automobilon Selmecbányáról hazafelé tar
tott Besztercebányára, lilközben, a bélabányai- 
zólyomkecskési országúton, egy félig megfagyott 
embert talált, kit fölvett automobiljára, visszafor
dult vele Bélabányára, a legközelebbi ház lakóit 
fölkeltette és segítségért küldte őket. Halion Ist
ván bélabányai rendőrtiszt az éjjeli őrökkel 
azonnal a helyszínére ment s ezeknek, valamint 
ifj. Jasskó Pálnak a segítségével, sikerült a félig

már megfagyott emberi, hosszas élesztgetési kí
sérletek után, eszméletre téríteni s éjjeli szállásra 
biztos helyen elhelyezni. A szerencsétlen Laukó  
János 30 éves szolga, ki a Selmecbányái vásár
ról tartott haza Xólyomkecskésre s valószínű, 
hogy ittas állapotban esett össze s aludt el a 

, nagy hidegben.
A műépitő önzetlen, nemes telte a legna

gyobb dicséretre és elismerésre méltó.
— Eljegyzés. Makovinszky Péter, hodrus- 

bányai m. kir. bányahivatali bányafolvigyázó, f. é. 
december hó 26-án eljegyezte Istváuik Mihály felső
rónai rendőrőnnesler leányát, Irtaikéi.

— Áthelyezés. A tn. kir. igazságügyminisz
ter Fejes Árpád  kapuvári kir. járásbfrósági betét-

■ szerkesztő-bírót a celldümülki kir. járásbírósághoz, 
inint Telekkönyvi itatósághoz helyezte át.

- Névmagyarosítás. Tandlich Emil dr. 
kürmücbányai illetőségű, budapesti lakos családi 
nevét, belügyminiszteri engedéllyel, Tátrai-ra ma- 

j gvarosította.
— Újévi istenitiszteletek. A Selmecbányát 

róm. kath. egyház újévi istenitiszteleteinek sor-
I rendje a következő: délelőtt 8 órakor ünnepi szent 
i mise és szent beszéd a Kalalin-templomban, dél- 
S előtt 9 órakor ünnepi szent mise és szent beszéd 
! a plébániai templomban. Az egyházi énekkar,
| Gziczka Sándor karnagy vezetésével, Geppert és j Reimann: Pasloral-Messéjét adja elő.

— A központi választmány ülése. Sel- 
mec- és Rélabánya sz. kir. bányaváros központi 
választmánya, Horvátit Kálmán kir. tanácsos, 
polgármester elnöklósével, folyó hó 19-én ülést 
tartott.. A választmány a képviselőválasztóknak 
1914-re érvényes névjegyzékéi állapította meg és 
hitelesítette. Selmec- és Bélabánya területén ösz- 
szesen 1018 képviselőválasztó van (nyolccal ke
vesebb, mint a mull évben): a belvárosban 763, 
Bélabányán 54, Hodrusbányán 65, lslvánházán 
73, Felsörónán 44 s végül Kisbányán 19.

— A Polgári Dalkör estje. A Selmecbá- 
| nyai Polgári Dal- és Zenekor folyó hó 31-én, a

városi vigadóban, műsoros Szilveszterestet rendez, 
j Kezdete V, 9 órakor. Utána tánc. Földszinti és 
‘ karzati ülőhely 1 korona.

— Városszabályozó terv. Selmecbánya 
! fejlődésének, sok más egyéb mellett, nagy aka- 
1 dálya volt az is, hogy nem volt a városiján sza-

bályozó terve. Dobrovics Mihály városi mérnök 
I a napokban készítette el a tervnek egy részét s a 
i vasúti állomástól a Kálvária felé eső részen, 351 

háztelekkel, egy egészen új városrészt tervezett, 
munkáslakásokkal, köztemetővel, sportteleppel, 
kaszárnyával és más középületekkel. A terv, 
mely igen szép és gondos munka, lapunk kiadó
hivatalában van közszemlére kitéve.

— Erdészeti államvizsg’álatok. Az erdé
szeti őszi államvizsgáink folyó évi november hó 
17-től december hú 5-ig voltak Budapesten. A 
vizsgálóbizottságban, Horváth Sándor miniszteri 
tanácsos elnöklésével, Hund Károly, az Orszá
gos Erdészeti Egyesület titkára, Jankó Sándor 
és Krippel Móric főiskolai tanárok működtek 
közre. Az írásbeli vizsgálaton a jelölteknek bárom 
kérdésre kellett megfelelniük, egy erdöművelés- 
tani,egy erdeiszálítóberendezés építésére vonatkozó 
és egy erdőrendezési kérdésre A vizsgálaton 38 
jelölt kapott, erdőmérnüki oklevelet és pedig: Balás 
Dezső, Bíró Béla, Botos Géza, Bólint István, Csutak 
Álmos, Erdődy Miklós, Faller József, Fodor Vince, 
Földes Tibor, Jaczú András, Jámbor István, 
Konyecsni Gyula, Kovács Tivadar, Krivanek József, 
Eángos Lajos, Eitassy István, Mattyasovszky Emil, 
Muresianu Aurél, Nagy Imre, Nagy Lajos, Orbán 
József, Parlos Gyula, Púszthory Ödön, Pető János, 
Pokorny Károly, Kévay Ferenc, Schmolzer Gyula, 
Schullz Károly, Sessler János, Spangel Ernő, 
Steyer Sándor, Suda János, Szilárd Tivadar, Szű
kíts Ferenc Újvári Géza, Vajda Gyula. Zseleznyák 
Leó és Zsulfa Béla.
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— Az újévi üdvözlések m egváltása. A/.
újévi üdvözlések megváltása elmén, a szegény isko- I kisgyermekek felruházására, a következők adakoztak:

1 A belváros 1. és IV. kerületéből: Horváth 
Kálmán G K, Állami alkalmazottak fogyasztószö
vetkezete, Porgesz Béla 5—5 K, Fodor László dr.
4 K, Morávek Antal 3 K, Engel Zsigmond, Ernst 
Zsigmond, Fizélv Károly, Kereskedelmi- és Hitel- 
intézet, Margótsv-örökösök gyógyszeriára, Malzner 
.lózsef, Mikovényi Árpád, Schelle Róbert 2—2 K, 
Muzsik Gyula P20 K, Bing Lajos, Bogya János 
vendéglős, Diinák Gyula, Egyedi lgnácné. Fekete 
Lajos, Greguss Antal. Grohmann Gyula, Borii Al
fréd, Horn Ferenc, I.upták Károly, Martos Sándor 
dr., Makávé Miklósné, Müllner Adolf, Novák József, 
Platthy Antal, Stáhl l.ipót, dr. Stuller Gyuláné, 
Stimegh János, Spitzer Samu, Siposs Ferenc, 
Szfankay Ferencné, Vörös Ferenc, Weiner l.ipót, 
Weisz Simon, Wetzler Mór, Zachar Károly 1—1 
K, G. Béla, Lakits Jenő SO—80 üli., Benyovics 
Zsófi, Kárász Anna, ilj. Bogya János, Schindler 
Lajos 00—60 üli., Borhegyi István, B. H., Csákány 
Lajos, Csornák György, llerzog M., Jiihn Vilmos, 
Kantner Jenő, N. N., N. N., Weisz Ármin, ifj. 
Weisz 50—50 fill., id. Bogya János, Fritz Péter, j 
Susitzkiné 40- -40 fill.. Gemeiner József, l.ővy, 
N. N., N. N., Reiner Sándor, Slrkula Józsefné 
30—30 011., összesen 78 K. 80 fillér.'

11. A belváros II. és III. kerületéből: Selmeci 
Takarékpénztár 8 K, Farbaky István 5 K, Selmeci 
Népbank 5 K, Balás Hugó dr. 4 K, Arthold Géza, 
Dobrovils Mihály, Haverla József, Hiindel Vilmos, 
Miklósy Zoltán dr., Oszvaldt Guszlávné, Rappens- 
berger Vilmos, Sztancsav Miklós, Tomasovszkvné, 
Tóth Imre dr.. Vadas Jenöné, Velics György 2—2 
K. Altmann Imre, Andreidesz Józsefné, Bachraly 
Józsefné, Böhm Károly, Blaltny Tiborné, özv. 
Bernhardt Adolfné. Binder Antal, Broszmann Jenő, 
Becker Nándor, dr. Böckh Húgóné, B. H., Balás 
Emilné, Balázs János, Deutsch Zsigmond, Dukász 
Gyula, Fekete István, Frank Lajosné, Goldner 
Adolf, Gemeiner Ármin, Grujber József, flirsch 
Jakab, özv. Horváth Danóné, Ilausdorfer Józsefné, 
Hegedűs Gyula dr., özv. Horváth Józsefné. özv. 
Hajdú Béláné, Joerges Ágost, Ilovszky József, 
Jakóbyné, Kozák Lajos, Kovács Lajos, Keresztes 
Károly, dr. Lapp .lakaimé, Káhlich Károly, Kövesi 
Anlalné. Klippel Mérné. dr. Kosáry Jánosné, 
Klaniczav Sándor, Király Ernő, Kemény Mór. 
Lestyánszky József, M ászt les Adámné, özv. Nilt- 
manné, Nics Adolfné, Osztroluczky Gyula, Oberlh 
Istvánná, özv. Oszvaldné, Pálka József dr., dr. 
Paulovics Istvánná, Papp György, Púder József. 
Pokorny Anlalné. Rosenlhál Márkus, özv. Riedlné, ! 
Rauchbauer József dr., Sümegh Józsefné, Sobó 
Jenőné. Snirer Teréz, Singer, Szakáll Ilona, Szent- 
istványi Gyuláné, Till Dénesné, Tótth Lászlóné, 
özv. Tuka Anlalné, Valek Károly dr., Vas Antal 
dr., Winterstein Bernát, Weisz Dezső, Wawr, 
Józsefné, Zólomy Imréné 1— 1 K. Borsiczky 
Zsófi 80 fill., B. K., Drexler Samu. Király János, 
Laczkó Károly, Ondrejkovits József. Waltersdorfer 1 
és Markxvard 60—60 fill., Magdics János, N. N.. 
Schramek, Waigel János 50—50 fill., özv. Colli- j 
nászyné 44 fill., Bafi'ia Samu. Brozsek Jánosné, 
Burdácsné, Cseh Herinin, Csorbáné, Eisele Gusz
táv, Fertsek Gizella, Gutfreund. Gröner Adámné, 
Holvay Károly, Ilavelkáné, Kachelmann dr., özv. 
Markward Józsefné, Márkus Frigyesné, Mayer 
Frigyes, M. M., N. N., N. N., N. N., N. N., 
Oberth, Polónyi, Prandorfi. Reif, Steffel Andrásné, i 
Szlovik Antalné, Szitnyai Józsefné, Svoboda Antal, 
Urbán Vílmosné, Zajacz János, Zubka Józsefné 
40—40 fill., Balog lgnácné, N. N., N. N., özv. Slr- 
bik Ilafaelné 30—30 fill., Bucsek János, Fábián 
József, Donner Anna, K. J., N. N., N. N., N. N., 
N. N., N N.. Palta M.. Schneider Ignác, Schneider 
Józsefné, Szokolik István, Sztrmen Anna, Terény

Adél, Trencsánszky Zsuzsi 20—20 (ill., N. N., N. N. 
N. N., N. N, 10—10 fiit, összesen 140 K  04 fillér.

fii. lstvdnhdza külutedban: Erdős Ármin, 
Immerblum Károly, Manner Lajos, Weinstein Adolf 
1—1 K, Paduch István; 50 fill., összesen 4 50

A m. kir. bányaigazgatósági és számvevőségi 
alkalmazottak adománya 40 K 80 fitt. Összesen 
befolyt H 78 K  09 fillér.

Ebből az összegből azokat a szegény iskolás
gyermekeket látják el lábbelivel, akik a karácsonyi 
ünnepek alkalmából sem a gyermekbarátegylet, 
sem a r. kath., sem az evang., sem pedig az 
izraelita nőegylelek részéről segítségben nem ré
szesültek.

— Plébánosi kinevezés. A hercegprímás 
Ítélteinek Ferenc volt bélabányai, legutóbb honl- 
nádasi r. k. lelkészt Mellekre nevezte ki plébános
nak.

— Körözés. Budapest székesfőváros tanácsa 
a következő kürözőlevelel tette közzé: Budapesten, 
1893-ban született, állandó lakással nem bíró 
Jönne/ K lára  hivatalnoknő (apja Joung Imre 1912. 
június 15-én Baján elhalt hajóskapitány) illetösé- ] 
gének megállapítása vált szükségessé. Fölkérjük 
az összes hazai közigazgatási hatóságokat, hogy
a nevezettet nyomoztatni, föltalálása esetén a saját 
és szülei származási és illetőségi viszonyaira vo
natkozóan tüzetesen kihallgatni, a fölvett jegyző
könyvet pedig hozzánk megküldeni szíveskedjenek. 
Nemleges értesítések mellőzését kérjük.

— Körözés. Békésvármegye alispánja a kö
vetkező körözőlévelet teszi közzé: Kiskorú Ajtai 
Péter csorvási születésű egyén illetőségének meg
állapítása végeit anyjának, Ajtai Karolina  24 
éves cigányasszonynak a kihallgatása vált szüksé
gessé. Nevezett legutóbb Csorváson tartózkodott, 
honnan azonban ismeretlen helyre távozott. Ké
rem körözését s megtalálása esetén szíves érte
sítést kérek.

— A Hét jubileumi száma. Huszonöt évvel 
ezelőtt nagy és jelentős eseménye volt a magyar 
irodalomnak. Ez az esemény A Hét első számá
nak megjelenése volt. Ma, huszonöt év múltán, 
ugyanekkora szenzációt jeleni az irodalomnak és 
a magyar olvasóközönségnek A Hét jubileumi 
száma, mely kis tükre nemcsak a mai magyar 
irodalomnak, de összesiiriteil históriája annak a 
fejlődési folyamatnak, mely a magyar irodalom 
útjá tjelzi az utolsó 25 év alatt. A kilenc Ívre ter
jedő jubiláris szám címlapja Kiss József színes 
arcképét közli, mely László Fülöp festménye 
után készült. A cikkek, novellák és versek nagy 
sorozatát Kiss József konferansza vezeti be. Utána 
Kóbor Tamás méltatja A Hét 25 éves fennálló- , 
sónak jelentőségét. E szellemes krónika után I 
újból Kiss József szólal meg. Bemutatja a »Legen
dák nagyapámról* című hatalmas költeményének 
legújabb folytatását. A lap novellisztikái részében 
közli Mikszáth Kálmán egyik gyönyörű elbeszélé
sét. melyet az elhunyt iró hagyatékában találtak. 
Lövik Károly, Rákosi Viktor, Porzó, Szabóné No- 
gáll Janka, Szomaházy István és mások novellák
kal és visszaemlékezésekkel gazdagítják a lap tar
jaimát, melyei Vadász Miklós, Szinnyey Merse 
Pál, Herrer Cézár, Gyenes Gitta, Fényes Adolf és 
Kövér Gyula eredeti rajzai tarkítanak. A hosszabb 
közleményeken kívül tömérdek verset, mintegy 
másfélszáz arcképet hoz a jubiláris szám, amely
ben a magyar irodalom minden számottevő mun
kása elmondja A Héthez való viszonyát vagy 
méltatja a lap irodalmi jelentőségét. A jubiláris 
szám ára egy korona. Kapható minden dohány- 
tőzsdében és könyvkereskedésben. Ezt a számot 
minden uj előfizetőnek ingyen küldi meg A Hét 
kiadóhivatala: Budapest, Vili., Népszinház-utca 22. 
Előfizetési ára félévre 10 korona. Mutatványszám 
ingyen.

— Modern Könyvtár. A legújabb elbeszélő
gárda egyik legtehetségesebb tagjának. Relle

Pálnak, most jelent meg első elbeszéléskötete a 
Gömöri Jenő szerkesztésében megjelenő Modern 
Könyvtárban. A kötet cime: Örök emlékek. A 
nyugodt hangú, leszűrt filozofiájú elbeszélések bi
zonyára sok olvasót és hívet fognak szerezni 
Írójuknak. Szintén a Modern Könyvtárban jelent 
meg Hugó von Hofmannsthalnak, a ma élő né
met Írók egyik legnagyobbikának két tanulmánya. 
Ezek a »lírai essayk* Írójukat, az antik tragédia 
legmodernebb újraérezőjét, a finomszavú lírikust 
talán a legérdekesebb oldaláról fogják megismer
tetni a magyar olvasóval. A Modern Könyvtár az 
Athenaouiu kiadása s egyes számai lapunk kiadó- 
hivatalában kaphatók.

— Három kötet Ferrero. A karácsony 
könyvpiac komoly, értékes szenzációját hozza a 
Világkönyvtár: Gughelmo Ferrero világhírű olasz 
történetiró Ráma nagysága és hanyatlása c. 
nagy munkájának három kötetét. A világhódító 
Ráma azt a grandiózus folyamatot mondja el. 
amellyel a szigorú, józan itáliai nép világbiroda
lommá terjesztette a maga kis köztársaságát. 
Caesar, a második kötet, merőben új és ragyogó 
analízisét adja ennek a lángelmének, közben a 
gazdasági erők döntő munkáját méltatja bátor 
igazmondással. A római köztársaság elbukása a 
második triumvirátus rémuralmának megrázó 
képe. Az élet apró és grandiózus igazságai é.s nagy 
ismétlődései sorakoznak a három kötet lapjain: 
Róma, a maga polgárháborúival, államcsinyjoivel 
gazdasági válságaival, ravasz és önző politikusai
val, szerelmes asszonyaival és moderneskedő 
poétáival A nagy férfiak, akiket eddig legtöbbször 
hazug pózban láttunk: Crassus, Pompeius, Lucullu.-. 
Caesar, Cicero mind hozzánk férkőznek, mind 
emberek. Látjuk tévedéseiket, pénzgondjaikat, 
tétovázásukat és bukásukat. A mai fiatalságnak 
ezt a történelmet kell tanulnia az intelligenciának 
ebből a történelemből kell helyreütnie iskolás 
lelületességét és elfogulságát. Egy-egy kötet, 1 K 
90 fillérért, lapunk kiadóhivatalában kapható.

— Baromfi-, nyúl-, galamb- és ebtenyész
tők szövetsége. A haszon- és diszállattenyészlók 
jövedelmének fokozása szempontjából igen fontos 
és nagyfontosságú az a szövetkezés, amely vala-
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mennyi magyar baromfi-, nyúl-, galamb-, kanári
éi ebtenyésztő egyesülését célozza, tekintet nélkül 
arra, vájjon hivatásosak, avagy műkedvelők-e a 
tenyésztők. A most megalakulóban levő Magyar 
Tenyésztő-Szövetség, amelybe eddigelé már sok 
ezer tenyésztőnk jelentette belépését, kizárólag 
a tenyészanvag értékesítését tűzte ki céljául. 
Kiállítás helyett nagyarányú vásárokat fog 
rendezni, még pedig, felállítandó központi irodája 
révén, külföldi és hazai vásárlók bevonásával, 
hogy ti tenyésztők jövedelmét tekintélyesen emelje.
A jelentkezések befejezése után megkezdődik a 
e nyésztők szövetségének megyei központok szerint 
való szervezése, úgyhogy már a jövő évben Bécs- 
ben, Budapesten, Pécsett, Pozsonyban, Kassán, 
Szegeden, Debrecenben. Aradon, Nagyváradon. 
Temesváron és Kolozsvárott nagyszabású vásáro
kat rendeznek. A Magyar Tenyésztő-Szövetség ideig
lenes inlézősége felkéri tehát Selmecbányának és 
környékének baromfi-, nyúl-, galamb-, kanári- és ; 
ebtenyésztőit és állatkedvelőit, hogy pontos címük 
közlésével jelentkezzenek dr. Kovács Dénesnél 
(Budapest, IV., Sarkantyús-u. 3.), annál is inkább, 
mert tagsági díj nincsen s a központi, valamint 
vidéki alakuló közgyűléseket a közeli hónapokban 
meg akarják tartani.

A Z  Ü  J

m B E R S O N
Gummi
sa rk o t,

mindenki vlse'i.íkieleganciára
Aeííemesjárásfő

va'amit ad.

Menthomol bonbonok legjobbak a vi
lágon köhögés, rekedtség, hurut ellen. Hatásuk 
gyors és biztos. Millió ember használja, mert 
nagyon jóízűek, a gyomrot, étvágyat nem ront
ják. Doboza 40 fillér minden gyógyszertárban és 
drogériában, de csak úgy fogadjuk el, ha a dobo
zon a >Menthomol«-szó és 4 gnóm-alak lát
ható.

|  S t e c k e n p f e r d
l i l i ó m t e j s z a p p a n

B c r g m a n n  és T s a  T e t s c h e n  Elba m.
elérhetetlen hatású szoptok eltávolítására és nélkü- 
lüzhqtetlen szer arc- és bőrápolásra, mit számtalan 
elismorölevéllel bizonyíthatunk. Gyógytárakban, dro
gériákban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 fillérért 
kapható. Szinte páratlan hatású női kézápolószer 
a Bcrgmann « Manóra* liliomkrémje, moly tubusokban 

70 fillérért mindenütt kapható.

Mélyen tisztelt vevőink szives tu 
domására adjuk, hogy újévtől kezdve 
üzleteink vasár- és ünnepnapokon 
zárva m aradnak.

G r o h m a n n  G y u la  
J o e r g e s  Á. ö z v .  é s  f i a .

— L o h p  M á r i a  (Kronfusz) a főváros 
első és legrégibb cslpketisztitó-, vegytisztitó- 

kelmefestö-gyárintézete, Budapest, VIII.,

Baross-utca 85. a szakmájába vágó összes 
megrendeléseket gyorsan és jutányosán tel
jesíti.

—  S o k  pénzt ta k a r ít m eg  éven- 
k itit, ha  n i n d m  b evá sá rlá s  előtt g a zd a 
gon  i l lu s z trá l t  árjegyzékem et lapoz
ga tja , m e ly  őO O O  áb rában  m in d e n 
fa j ta  zsebórákat, a rany lán cokat,  
ezüst-, donble- és n ikke lláncokat, 
ékszerekét, v a la m in t  fali-, éb
resztő-, inga-, álló- és évi ó ráka t  
tartalm az.

M eg g yő ző d ik , h ogy  tényleg  sok p én zt 
ta k a r ít  m eg, ha  szükség leté t a z ,.Elsö  
bécsi óra- és a ra n y á rű k iv ite li  
ház-ban, M a x  Böhnel-nét. (W ien ,
IV. M a rg a re th e n s tra ssn  27;I)lő.) sze rz i be.

— Gyógyíthatók-e a tüdőbajok? Ezzel a 
fontos kérdéssel foglalkozik úgy népszerű lüzet- 
ben Dr. med. G. Guttmann, a Pilisen-gyógyinté
zet főorvosa. Egészen új módszer és út tárul ilt 
élénkbe e veszélyes betegségek leküzdéséhez. 
Hogy minden tüdő-, torok- és gége betegnek al
kalma legyen e tanulmányos füzetet ábrákkal 
megszerezni, kívánatra teljesen ingyen és portó- 
mentesen küldjük ezt minden betegnek, aki kéri. i 
Akik tehát ezt az ajánlatot igénybe óhajtják 
venni, írjanak inég ma egy levelezőlapot pontos 
címükkel a következő cégnek: Puldmann & Co., 
Berlin 920. Müggelslrasse 25 A könyvecskét tel
jesen ingyen és bérmentve küldi meg.

K érjünk m indenütt gyügyi 
gyógy- é s  borv ize t!

NYILTTÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem telelés a szerk.

M  O L L - F É L E
L S E  I D U T Z - P O R h

Enyhe, oldó báliszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 
az Ölő életmód egyéb következményeiben szenvednek.

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

r M  O L L - F E L E  ~|
SO S - B O R S Z E S Z

F̂ ‘s7 rö9itöaplt0Be[lörzsöles,
elismert, régi jó hírnevű háziszer s z a g g a t á s  
és höléstül származó mindennemű betegségek 

ellen.
E r e d e t i  i lv e g  á r a  K  2 '—

lopható minden gyogyste* tarban ti droptnaban.

FöszétkOldési hely MOLL A. gyógyszerész.
Cl. ée kir. ndv. szállító, Bécs, 1 Tuchlauben 9

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

H I V A T A L O S  K Ö Z L E M É N Y E I .

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzése 
1913. november haváról. 

S z ü l e t é s .
Lupták István, Kostial Mária, fiú, Selmecbánya.
Ocscnás László. Kollár Anna, halvasz. fiú, Selmecbánya.

Drexler János, Szurovecz Mária. >
Müllner Adolf, ( zeman Karolina, >
Czibulka János. Keller Erzsébet, *
Kristóf Lajos, Krizs Cecília, >
Zsálik József, Zachar Jozefa, leány,
Konopka János, Sztrelec Mária, leány.
Judt János. Klokocs Anna, >
Prokay Antal, Kvasznicska Verőn, leány.
Oravec István, Florek Mária, halvasz. > Hélabánva.
Oravec József, Mojzsis Mária. * >
Benyó János, Klacskó Mária, » >
Hock János, Jányi Paula, » >
Lumnitzer Mihály, Paulinyi Irén, fiú, >
Bajnok István, Dulaj Erzsébet, » Hodrusbánya.
Gregus Lajos, Adamec Teréz, > »
Gyürkey János, Morovian Cecília. > »
Poloreczky Antal, Turman Mária, leány. *
Rötling József, Grolmusz Mária. » *
Mikula János, Veszély Zsuzsanna, » <
Lühner Samu, Kmeth Katalin, * *
Szkládányi János, Misztrik Franciska, leány. Hodrusbánya. 
Litoffa József, llroncsok Mária, > >
Beranek Ágoston, Makovinyi Mária, leány, Istvánháza. 
Bálik György, Bálik Anna, fiú, >
Schieber Rezső, Jarabek Antónia, fiú, >
Schávold József, Gallusz Antónia. » Felsőróna.
Lichner József, Cimmermann Ilona, fiú, »
Schieber Géza, Knipigl Mária, leány. » 

H á z a s s á g ' .
Földesi Károly, Schirkel Anna Selmecbánya.
Lupták Máté, Térén Mária »
Rusznák Antal. Pálka Katalin >
Urbanszky Rezső, Gálik Anna »
Lupták József, Szliaczky Júlia >
Ruszkó József, Sztraka Júlia »
Jónás Vince, Schmidal Teréz >
Neutsek József, Dubovan Emília, »
Veniger István, Szeleczky Emília »
Daubner János, Bucsek Emília >
Kameniczky János. Jánosok Erzsébet»
Varinszkv Antal, Petrus Mária >
Csjerny György. Halát Emília >
Bernáth Pál Bábineal, Greipl Jolán »
Poljak János Bélabánya, Blahút Katatin «•
Glezl István Esztergom, Tucsnák Karol in »
Hronecz Isván Losonc, Konopka Mária »
Strenger János, Krieger Margit Kisbánya.
Tokár Sándor, Benedikti Antónia Felsőróna.
Stastny Márton Nagyszalatna, Bartkó Mária Kisbánya. 
Oravec Ferenc, Ludrovan Mária Bélabánya.
Vancsó János, Cservenák Mária >
Slang József, Javorszki Ludmilla »
Steinmüller József, Belini Júlia Hodrusbánya.
Nécsey János, Vidra Jozefa »
Benes János, Bartos Anna >
Becht Rezső Baglyasalja, Hacher Aranka Hodrusbánya. 
Kerner Ede Kecskemét, Szabó Irén >
Pomekács András Aisóhárnor. Staudner Mária *
Balázsfy Lajos, Pálfi Teréz Istvánháza.
Kolpaszkv Ferenc Szitnyalő, Puockeiler Katalin »

f i  a 1 ix 1 o  z ás .
Laun Károlyné, -16 éves, szervi szívbaj. Selmecbánya. 
Puehovszky Zsuzsanna, 56 éves, szívhűdés, »
Stefanka Mária, 11 éves, agyhárlyalob, >
Ivanics József, 64 éves, tüdőgümőkór. >
Steiner Teréz, 88 éves, aggkór, >
özv. Schmidt Károlyné, 71 éves, szívizomelfajulás, Selmecb. 
özv. Valach Andrásné, 73 éves, májzsugorodás, Selmecb. 
Pomffy Katalin, 12 éves, szervi szívbaj,
Kordik Erzsébet, 81 éves, tüdővérzés,
Ocsenás István, 48 éves, tüdőgümőkór, 
özv. Móczik Jánosné, 88 éves, végelgyengülés.
Pintér János, 40 éves, epilepsia,
Gregusik Ferenc, 50 éves, gutaütés, 
özv. Kovacsik Ignácné, 86 éves, végelgyengülés 
özv. Mátz Tituszné, 72 éves, szívizomelfajulás 
Rananec Jánosné, 38 éves, tüdőgümőkór, Hodrusbánya. 
Piltz Lipót, 50 éves, tüdőgümőkór >
Jancsi Ferenc, 7 hónapos, bélgörcsök. *
Bajnok István, 20 napos, velesz. gyöngeség. Hodrusb. 
Zajacz János, 60 éves, tüdőgümőkór, >
özv. Postl Jánosné, 79 éves, végelgyengülés, Istvánháza. 
Horniczky Gyula, 53 éves, aggkór. Felsőróna.
Lupták Gyürgyné, 39 éves, tüdőgyulladás, Kisbánya 
özv. Brodnianszky Jánosné, 65 éves, végelgyengülés. Kisb

862/1913. rkp. sz.
Hirdetmény.

A túli időszak beálltával és több oldalról 
fölmerült panasz folytán figyelmeztetem a háztu
lajdonosokat, illetőleg az épületek fenntartóit, hogy
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a városi köztisztasági szabályrendelet 1. §-a alap- , 
ján és értelmében oly időben, midőn az utak I 
(gyalogjárók) síkosakká lesznek, a házak és ház i 
telkek mentén levő gyalogjárót kőporral, fűrész- j 
porral vagy hamuval idejekorán és annyiszor, j 
ahányszor szükséges, behitetni el ne mulasszák, ‘ 
mert elleneseiben, a hivatkozott szabályrendelet i 
23 ij-a alapján és értelmében, 100 (szász) kor.-ig 
terjedhető pénzbüntetéssel és annak netáni be- , 
hajthatallansága esetén pedig megfelelő tartami 
elzárással fognak bűntetteim.

Selmecbányán, 1913. évi nov. hó 27-én.
Moravek Antal,

i főkapitány.

H I R D E T É S E K .

rekedtség' és hurut ellen nincs jobb a j

BÉTHV-féle pemetefű cíikorkáiiáüj
Millió ember szereti ;i világhírű RKTHY-cukorkát. i 
mert rendkívül kellemes izii. a gyomrot étvágyat 
nem rontja. Meghűlés, hurut, köhögés ellen biztosan f 

és gyorsan használ.
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan j 
Réthy-félét kérjünk, mivel . ok haszontalan utánzata j 
van. Az eredetinek minden egyes darabján rajta van j 

a Réthy-név.

1 doboz ára 60 fillér. Kapható m indenütt | 
RÉTHY BÉLA gyógyszerész Békéscsaba.

Aki birtokot, házat, bú
tort, hangszert, gépet, 

vagy bármiféle felszere
lési tárgyakat venni vagy 
eladni akar, aki lakást 
keres, vagy ilyent bérbe 

adni óhajt hirdesse aSelm ecbányái Hírlap
hirdetési rovátában.

A Selmecbányái Hirlap-ot
állandóan sok ember olvassa,

azért mindig akad megfelelő ajánlkozó.

F I G Y E L E M !
Felhívom a nagyérdemű közönség 
szives ügyeimét io hírnévnek ör
vendő, 0  a s x la l i ,  P e c s e n y e - ,  
K ü l f ö ld i - ,  G y ó g y p a l a c k  és 
P e z s g ő  b o r a i m r a ,  melyeket 
uz ünnepek alkalmából leszállított 
árban literenként m á r  8 0  f i l ! . -  
tü i  kezdve h á z h o z  s z á l l í t v a  

ajánlok.

Kiváió tisztelettel

Winíerstein Bénít
Városi Vigadó bérlője.

Ajánlja dús vá
lasztékát min
dennemű pon
tosan kipróbált 
z s e b -  f a l i -  t".

é b r e s z t ő  
óráknak. Leg

alkalmasabb 
karácsonyi 

ajándék.

Honvéd-utca I. 50. szám a la tt levő 
h á z a m ,  u d v a r r a l  s  k e r t t e l .  
! « "  s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó ,  -jg . 

Bővebbet Seidel Á g o s to n n á l  a Népbanknál.

Il.i nem ehet, rosszul 
érzi magét, az orvo

silag kipróbált
Kaiser gyomor-borsmenta
k a ra in e ü á li
biztos segítséget hoz
nak. Jó étvágyat kap, 
a gyomor helyre áll és 

megerősödik ismét 
Éltető és űdiiö ha
tásuknál fogva 

meneteléseknél 
nélkülözhetetle

nek.
Csomagolva 20 és 40 fülét

Kapható: SSJlwbán. Mikovényi A. es Mar- KÓtsy J. örökösei gyótfy- láraiban Sclmecbnnvan Walko J. K.t S/enilst-. vanyi A. Göinicbanyán.

E
V ö r ö s  e s É S Ia g v o n t a l

7 rn Szerencsem a közör.s'g 
b. figyelmet új órajuvltó mu- 
helyemro felhívni, ahol m'nden 
e k; akin a terén előforduló kis 
és nagyra* szakszerű és lebi- 
sm?rc!es javítása •: szuözölti íi ►; Hüsz ViSmos

ól ás
Selmecbánya.
Sembery-ház.

S S i rdel ósek íe 1 vétetnek 
e lap

kiadóhivatalában.

AjjíwerpBn—Amerika
R e n d e s  é s  k ö i u e t í e n  h a j ó j á r a t o k

Antwerpen— Hew-York és Antwerpen— Boston
k ö z ö tt

A t á r s a s á g  E ia jó r a ja
S a m l a n d  F i n l a m l  V o d c r l a u c l
G o i h i a n d  K r o o n i a a d  M a r g v u e í t e
M c s a b a  Z e  e l á n  ti M e n o m i t i e c
L a p l a n d  ít/ la m to u

A hajók N ew -Yo rk  felé m inden szombaton es 
Bostonba m inden m ásodik csütörtökön indul

nak. Bővebb fe lv ilágosítást nyújt:

R .E ir>  S T A R  L I N E
M a g y a r o r s z á g i  h e l y e t t e s e
Budapest, Vili., Köztemetö-út 12 a.

T e le fo n  s z á m : J ó z s e f  10 37.

Valódi GILLETTE sági önberetváló készülék,
GOLUAT szappan pamacsok és tálkák különféle kivitelben. 
SOLINGENI heretvák és zsebkések, ollók. Villanyos zseblámpa 
száraz és akkumulátoros teleppel. Acelilín lámpa újdonságok. 
Oalcium-Carbid. Egy- és kétcsövű vadászfegyverek. Flóbcrt és cél- 
lövő karabélyok, lőszerárú. lőpor. Turista felszerelés, hátizsák, 
Thermo., Alumínium poharak. Ródli szánok, kormányozható Lenkei', 
Korcsolya, Slii. Tűzijáték. Gyermek edény, szerszám és lomb- 
fürészeti kellékek. Szesz- és petróleum gyorsfőző újdonságok 
Alumínium l és Sphinx-edény raktár. Daráló, mákürlö, evőeszköz, 
búsörlő konyhakések és házterlási cikkek legalkalmasabb válasz

tékban kapható:

H orn yacsek  István
v a s k e r e s k e d ö n é l  S e lm e c z b á n y á n .S I R O L I N  „R0CHE“-t használjunk légzőszerveink védelmére

Mi a Sirolin „Roche“ ? Ki használja a Sirolin„Roche-t“ 7 Mi a Sirolin „Roch0“  hatása ?
A  Sirolin  »Roche« oly gyógyszer, amely 
tudományos alapon Jól emészthető, nem 
Izgató Guajacolesapadékból állíttatik eló és 
a Gnafacolnak csak jótékony hatású alkat
részeit tartalmazza. Czélszerü összetétele 
és kitűnő mrliéktulajdonsága inellett, ki 
tünó Izii és étvágygcrlesztó Is lévén, az 
összes orvosok rokonszenvét megnyerte.

H ln d e n k l mint óvatossági kúrát a légző
szervek megbetegedése ellen.
K5h5||ffsek és olyanok, akik krónikus
tfniöliiirutban szenvednek.
T U d ffb a jo s o k  és asthniatikusok megköny- 
nyebhiilésül és étvágygerjesztésül. 
In f lu e n z á s o k  javulás és erősödés czé!|áhöl 
S k ro fu lé s o k , mirigydaganatos gyermekek 
szem- és orrhurutusok, liörghurutosok si
kerrel használhatják.

A  S iro lin  »lloche« megrövidíti a gyógyulást 
elősegíti a váladékeltávozást, megszüntet 
köhögésingert, éjjeli Izadást és lázt-, a légző
szerveknek ellenálló erőt ad. Fenti tulaj
donságai folytán óvatossági kúrákra van 
predestlnálva. A  S iro lin  »Rochc« elősegíti 
az emésztést és ezzel Javítja az erőállapotot, 
gyarapítja a testsúlyt és a Jó közórzést*

g y ó g y  tárban határozottan S ir o l in  „ R o c l i c “ -t  k é r jü n k  és g o n d u n k  legyen arra, I 
h o g y  h á z ig y ó g y tá ru n k b ó l  sohasem hiá n yozzé k  e gy  üveg S i r o l in  „ R o c h e “ . \Lili un n i un iiiniminiimn i
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A V1LAGH1HU 
ES L E G Ú J A B B  R E N D S Z E R Ű NYERSOLAJ- ^  

M O T O R O K É
$

B O L I N D E R
és azok alkatrészei kizárólag

A !M H F  czé*ail. i£  *'i; ü. v. k wí' í í  I  i l  il% fíla kaphatók |

_______ ^ __BUDAPEST, VI PODMAKICZKY-UTCZA 17. J
: " ------------- Telefon 12-76.----------------  tö:.

Legkisebb nyersoiajszükségiet i ju tányos á r a k ! PA

l _
ÉBÉttBfcJhMi 'i'Vu.

Feltétlen jó tállás! Kedvező fizetési fmtéteWV*
Kérjen díjtalan felvilágosítást és ingyen ár'egv7Í> (

lliiüliákkütliÜiiáLljlilluJiililiaiijtüláiJíliLlfdliLÜiláLM tdljliát,UUiáliJiáti.iáUáÜlláLjáUlá,üjjatiUl

I THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
c 'T r

fis

O " o
O O O O O G O O O O O O d C O O O O O O O O C OM U Z S I K  G Y U L A

z a n é s s e á s v o s  é s  h e n f c e i s  

===== K O S S U T  X -r-T  Él ÍR . =
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f e l i

1 1  I S
! í
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'  1 f  B Ő 'iV  é

J

Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, enyhíti a katarust, megszün
teti a fájdalmat okozó köhögést. Torokgyuladást, rekedtséget és gégebajokat meg
szűntei, valamint l.ázt, különösen jó hatású gyomorgörcs és kolika ellen. Gyógyhatású 
aranyér és aitesli bántalmaknál. tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, otlvas fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- és fogbeteg
ségek. büliögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő buzi. Jó hatású pántlika- 
gilisztánál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, 
szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbántalmak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál

kéznél legyen.

írju n k : Thierry A. Örangyal-gyógytárának P regrada. 
Rohitsch mellett.

Í2 kis vagy o dupla vagy 1 nagy speeialüveg 5 60 korona.
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

ELSŐRENDŰ KER2TESÁRÚ

SÍAGY V Á L A S Z T É K B A N ,

g é p e k k e l  f i n o m a n  g y á r t v a

M É R S É K E L T  ÁROK.

L E S Z Á L L Í T O T T  H Ú S Á R A K !

T h ie r r y  A. g y ó g y sz e r  ér;, e g y e d ü l v a ló d i C e n tifo iia -k e n ő e s e .
Megakadályoz s megszüntet vérmérge>ést. fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatos gverckágyas nőknél fájó emlők, tejmegimlitás. rekedés. emlőkeménvedés 
ellen Orbáné, feltört lábak.’ sebek, dagadt vé;’i;u:;)k, -.sontSZU, fekélyei., ütés. szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer Idegen testek eltávolítá
sára mint:’ üveg. szálka, por. serét, liiske. stb kinövések, karbunkulus, képződmények, vala
mint rák ellen, féreg, rothadás. Köröncr/ülés. hó!ya». égési sebek, hosszú betegségeknél 
előforduló fölfckvésnél, vérkeléseknél, lülfolyásná!. valamint k ipái lás esetén csecsemőknél

stb. stb. kitűnő hatású.
2 tégely á ra  360 K a pénz előzetes beküldése vagy utánvét melleit kapható,

B dapesten kapható Török Józsei > valamint az oi ■■ eglöbb ■ gyszert&r&ban. Nagyban
Thalmayer és Seitz. Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. drogueriá! bán Budapesten kapható. Ahol ninc:

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

THIERRY I. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett.

M i n d e n  v a s á r n a p  d i s z n ó t o r  
ü d é n  p é n t e k e n  h a l e s t é l ya  T u l i p á n b a n
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Apró hirdetések egyszeri 
beiktatása 10 szóig 50 íill. 
minden további szó 5 íill. 
Vastagabb betűkből 10 íill.

L e v e le z é s .
A zo n n a l  nősülne két lia- 
talember. Egyik szőke állami, 
másik barna, megyei tiszt
viselő. Művelt házias leányok 
titoktartás mellett Írjanak 
»Elválaszthatatlan barátok* 
címre a budapesti főpostára 
poste restante. Nem hiva
tásos közvetítők is Írhatnak.

H I E D E T E S E H
Levélbeli tudakozódásokra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget 
kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés szamát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró hirdetések dija előre 
fizetendő. Vidékről apró 
hirdetések dija lu vél je
gyekben is beküldhető.

E llá tá s .
N a gyon o lc só  és jó 

bázi k o s z t  kapható 
10 I5 s z e m é ly n e k  Alsó 
Rössel-utca 87. szám alatt 
(Bányaiskolai épület mögött).

K e re s le t .

K
e re s U n k  iparos urakat.
kik hetenkint 50 lillért 

nem sajnálnak arra kiadni, 
hogy a fogyasztó-közönséget 
tetszésszerinti készítmények
re figyelmeztessék.

K ín á la t;
„ M o n a r c h “  amerikai, 

láthatóirásu í ró g é p  r é s z 
letf izetésre  is  kapható 
Megtekinthető a Joerges-féle 
könyv- és papirkereskedés- 
ben. io4.

K
e re s k e d ő  u r a k ,  a
vásárló közönség ügyei

mét heti 50 fillérért magukra 
vonhatják, ha minden péntek 
délig apróhirdetést adnak fel

N
a p t á r a k  magyar, 
n

né-
■ met, tót; imakönyvek, 

Ifjúsági iratok, képeskönyvek 
sth. a lap kiadóhivatalában.

y n g á r Z s i g m o n d  cse
megekereskedésében 1 

liter bor 00 iillér és 110 K, 
13 liter rum, likőr (allasch, 
császárkörle, rostopsin, 
megyszesz) 90 fillér.

i

O k ta t á s .
KJHilyen legyen a 
• "■ fia ta l ,  üg ye s  m a 
g y a r  k e r e s k e d ő  ? Meg
jelenik e héten a kiadóhi
vatalban. Ára 1 K (>0 fillér. 
Nélkülözhetetlen minden 
modern kereskedőnek és ke
reskedelmi alkalmazottnak.

K ü l ö n f é l é k
p ró h ird e té s e k  szü- 

■'vego tisztán Írva, borí
tókban adandó péntek délig 
a kiadóhivatalba Hirdetési 
díj levél,jegyekben melléke- 
lendil Esetleges: cím a kiadó- 
hivatalban külön pupiron 
mellékelendő,
D é z -é s s a s b ú to ro lt
-  *  báló-, ebédlő-, szálló- 
kórházi- és kertiberendezé 
sek, gyennekágyak, gyér 
inekkocsik, acélsodronyúgy 
betétek. koesiUlésck, lószőr 
és afrik-matracok, díványok 
rézkarnisok, ablakrolcták 
redőnyük, mosdóaszlal é 
mosdókészletek, szobakloset 
ruhafogasok, patkány- és 
egér fogók, bőgj Hiányosabban 
szállítja őket G a ra y  Ká
ro ly ,  réz-és vasbutor ké- 
szilő Aradon.

C s e m e g e m é z
egész éven át rendelhető

Hell AquiBRánál
M A K L Á R  5 k g r .  bődön 7 K. 

méhészei.

Nincs többé piszkos kéz!
T ö r v .  v é d v e . T ö r v .  v é d v e .

R E N 0 F Í N
eredeti svéd tisztitó szer piszkos kezeknek.

Óriási doboz 50 f, eredeti doboz 30 f'ili.
L e r a k a t o k :  Beregi Samu börnagvke- 
reskedésu. Ernszl Zsigmond liiszer- és festék- 
kereskedése. Hornyacsek István vaskereske
dése. Selmecbányái állami alk. fogyasztási

N E IG E  DE F L E U R S
a legújabb tudományos alapon készített

k é z ®  é s  a r c k r é m ,
a  le g jo b b  h ig ién ik u s  p ip e rsz e re . 

T u b u s  8 Ü  f il l .  D o b o z  S'SO filS.
M in d e n ü t t  k a p i i a i ó .

8  n a p i próbára
Küldök mindenkinek. Cse

re vagy pénzt vissza! 
Pánvéttel.

A merik, nikkelóra K 2.80
Roskopf szabad. óra > 2. —
A merik. Coldin óra » 8.50
Va8iiti-Koskopí > 4. -
Roskopf-duplafedelű . 4.50
Lapos-városi óra » 5 .-
Ezüst-utánzat un pia

fedelű » 6.—
1 i karát. Aranyóra » 18 -
Verseny, ehresztő * 20.—
nikkelezve, 20 cm.
m igas , 2._

Junghans ji»gyü * 3 —
Rádium világitólap . 4. -
Rádium 2 harang * 5.
Rádium 1 harang » 6.
Rádium zene * 8.—
Ingaóra 75 cm * 8. -
Ingaóra toronyóra
ütés » 10 -

Ingaóra zeneébresz 
tővel és ütőszerke-
zetlel • 1 í.

Köróra ébesztővei *

11 3  évi í r á s b e l i  j ó t á l l á s  y  y
■ * S z á l l í t á s  u t á n v é t t e l  a •

Bőhnefl M ik sa
W i en, IV. M a r g a r e th e n s t r a s s e  29 915

Eredeti  g y á r i  á r je g y z é k  ingyen

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG és HURUTellen nincs jobb, m int a valódi
H a t á s u k  g y o r s  é s  b i z t o s ,  n a g y o n  k e l t e m ' * ,  j ó í z ű e k ,  a  g y m r o t  n e m  

r o n t j á k ,  a z  é t v á g y a t  e l ő s e g í t i k .

A köhögési ingert valamint a hangszálak kifái adását meg
akadályozzák. miért is énekesek, színészek, papok, 

szónokok állandóan használják.
Dohányzóknak nőlkülözhe'.etlen a száj lidítésére és a 
dohányszag eltávolítására. Ára 1 doboz 40 ! iier.
-------- Kapható minden iyógy»zei tárban és drogériában.
V ásár lásn á l vigyázzunk a , ,M e n t.h o m o l“ -névre, melynek 
minden dobozán a fentiátható 4 gnómalaknak rajta kell lennie

G y á r :  [EGER A. Fia, S & & 6" k ,r ' u j ''a r ' s“ '" tó

Nyomatott Joerges Ágost Ozv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1913.


